Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.4).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 3: De coniectura morum per aspectum et gestum [n.p. 2va]

Andreas capellanus pape innocentii quarti libro de dissuasione vxorationis. **Diligentis animi est morbo prius occurrere quam post morbum queritare.**

Diligentis namque animi est prius morbo occurrere quam queritare post morbum.

Andreas Fieschi, *De dissuasione uxorationis*, 9 (P. Rajna ed., p.271).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 8: De tacendis et celandis propriis et alienis criminibus (fol.77ra)

Andreas ad gualterium de amore libro 3. **Secretum tuum ab omni femina custodire stude.**

Secretum ergo tuum ab omni studeas femina custodire.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., p.353).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 1: De diuitiarum proficuo et nocumento paupertatis (fol.90ra)

Andreas ad frugalitatem de amore libro 3. **Qui plurimis consuevit abundare diutiis multisue carnis et mundi gaudiis delectari: si ad inopie post modum tenebras ellabatur totus sibi mundus factus videtur obscurus: nullumque veretur committere crimen: vt fortunam diuitiarum recuperare possit amissam.**

Qui enim plurimis consuevit abundare divitiis multisue carnis et mundi gaudiis delectari, si ad inopiae postmodum tenebras elabatur, totus sibi mundus videtur obscurus, nullumque veretur committere crimen, ut fortunam divitiarum recuperare possit amissam, per quas prioribus valeat gaudia similia celebrare, nec excogitari posset ut in mundo nefas, quod committere dubitaret amator, si propter illud ad rerum opulentiam reducatur egestas, unde suum possit enutrire amorem.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., p.321).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 9: De damno et ammissione diuitiarum (fol.93ra)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Grauius est carere quesitis quam sperato lucro priuari.**<sup>1</sup> Libro 3. **Qui plurimis consuevit abundare diuitiis: multisve carnis et mundi gaudiis delectari: si ad inopie postmodum tenebras elabatur: totus sibi mundus factus videtur obscurus: nullumque veretur committere crimen: vt fortunam diuitiarum recuperare possit amissam.**<sup>2</sup>

1. Gravius est enim carere quaesitis quam sperato lucro privari.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.5).

2. Qui enim plurimis consuevit abundare divitiis multisve suae carnis et mundi gaudiis delectari, si ad inopiae postmodum tenebras elabatur, totus sibi mundus videtur obscurus, nullumque veretur committere crimen, ut fortunam divitiarum recuperare possit amissam, per quas prioribus valeat gaudia similia celebrare, nec excogitari posset ut in mundo nefas, quod committere dubitaret amator, si propter illud ad rerum opulentiam reducatur egestas, unde suum possit enutrire amorem.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 3 (E. Trojel ed., p.321).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 14: De auaritia cupiditate pecunie (fol.95ra)

Andreas ad gualterium de amore libro 2. **Omnis probitas de auaricie admixtione supprimitur.**

Omnis namque probitas ex auaritiae admixtione supprimitur, et multa inter homines toleratur improbitas, si largitatis inveniatur pulchritudine decorari.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 2 (E. Trojel ed., p.240).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 11: De nobilitate et ignobilitate (fol.100va-vb)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Sola fuit morum probitas que primitus homines nobilitate distinxit ac generis inducit differentiam.**<sup>1</sup> **Magis ex moribus quam ex sanguine deprehenditur cuiusque nobilitas.**<sup>2</sup>

1. Nam quum omnes homines uno sumus ab initio stipite derivati unamque secundum naturam originem traximus omnes, non forma, non corporis cultus, non etiam opulentia rerum, sed sola fuit morum probitas, quae primitus nobilitate distinxit homines ac generis induxit differentiam.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., pp.17-18).

2. Sed si me morum probitatis cultura perlustrat, intra nobilitatis me credo moenia constitutum et vera generis coruscare virtute, et sic me morum probitas intra nobilitatis ordinem facit esse repositum; et ideo nulla potest reputari praesumptio, si ex nobilitate mihi quaeram amorem eligere; magis enim ex moribus quam ex sanguine deprehenditur cuiusque nobilitas.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.47).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 12: De preciositate et vilitate (fol.100vb)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Uilius res venalitati exposita comparatur: quam si venditor ab emptore rogetur.**

Vilius enim venalitati res exposita comparatur, quam si venditor ab emptore rogetur.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.228).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 13: De laude et commendatione (fol.101va)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Callidi videntur blandimenti obtinere commentum laudes aspectu laudati prolate.**

Praeterea callidi videntur blandimenti obtinere commentum laudes in *aspectu laudati prolatae*.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.56).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 10: De appetitu et desiderio (fol.106vb)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Quod quis toto mentis affectu desiderat semper timet ne aduerso turbetur euentu.**

Nam, quod quis toto mentis affectu desiderat, semper timet, ne adverso turbetur eventu.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.81).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 12: De voluptate seu libidine (fol.107vb)

Andreas capellanus innocentii iiiii. pape libro de dissuasione vxorationis. **Uir in molliciem abiens deiuratur.**

Ut mortali paululum alludamus, post aprum, post Cerberum, post Gerionis triformem verticem amputatum, fit pugne conversio: iactio trinodis affligitur, puellaris colus assumitur, et vir in mollitiem abiens devincitur.

Andreas Fieschi, *De dissuasione uxorationis*, 3 (P. Rajna ed., p.268).

Pars 4, Liber 5, Rubrica 5: De natura venerei amoris (fol.112rb-va)

Andreas ad gualterium de amore libro i. **Amor est passio quedam innata: procedens ex visione et immoderata cogitatione forme alterius sexus ob quam quidem aliquis super omnia cupit alterius potiri amplexibus: omniaque de vtriusque voluntate in ipsius amoris precepta compleri.**<sup>1</sup> Libro 3. Semper timet amans ne sibi voluntas atque fides alteretur amantis: et hanc cogitationem amanti non potest vigilia neque somnus auferre. Quem vere gladius pertingit amoris: continua deque coamato ac sine intermissione cogitatione quassatur: nullisque divitiis nulloue in hoc seculo tantum posset honore vel aliqua dignitate beari quantum si iuxta proprii animi voluntatem suo recte fruatur amore.<sup>2</sup> Non reperitur aliquis adeo diuinis eloquiis eruditus: si maligno spiritu comitante: amoris aculeis instigetur: qui contra mulieres cognatas sibi et affines ac deo dedicatas feminas sciat vnquam frena continere luxurie.<sup>3</sup> Magis sapientes dicuntur insanire amore et ardenter carnis voluptate: quam qui minori scientia gubernantur. Sed et magis sapientes viri postquam in amore delinquent luxurie contemnere solent excessus quam qui modica sunt scientia fulti.<sup>4</sup>

1. Amor est passio quaedam innata procedens ex visione et immoderata cogitatione formae alterius sexus, ob quam aliquis super omnia cupit alterius potiri amplexibus et omnia de utriusque voluntate in ipsius amplexu amoris pracepta compleri.

Andreas Capellanus, *De amore libri tres*, 1 (E. Trojel ed., p.3).

2. Nil enim facere vel cogitare audet, quod modice voluntati aduersetur amantis, quia semper timet amans, ne sui voluntas atque fides alteretur amantis, et hanc cogitationem amanti non potest vigilia neque somnus auferre. Quem enim vere gladius pertingit amoris, de coamantis cogitatione continua sine intermissione quassatur nullisque divitiis nulloue in hoc saeculo tantum posset honore beari vel aliqua dignitate, quantum si iuxta proprii animi voluntatem suo recte fruatur amore.